
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.6.2020/p. 13 

1/2 

13) RICHIESTA DI RIMBORSO DEL CONTRIBUTO DI PARTECIPAZIONE AGLI ESAMI 
DI STATO PER L’ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI MEDICO 
CHIRURGO VERSATO A FAVORE DELL’UNIVERSITÀ – II SESSIONE 2019 E I 
SESSIONE 2020 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTO il D.M. n. 445 del 19/10/2001 concernente il Regolamento relativo agli 

Esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di 
Medico-Chirurgo; 

VISTO il D.M 9 maggio 2018, n. 58 che reca la nuova normativa sugli esami 
di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di Medico 
Chirurgo; 

VISTO il successivo Decreto Legge del 30 aprile 2019, n. 35 recante “Misure 
emergenziali per il servizio sanitario della Regione Calabria e altre 
misure urgenti in materia sanitaria, e, in particolare l’art. 12 del 
medesimo decreto che ha modificato l’art. 7 del DM n. 58 relativo alle 
disposizioni transitorie; 

VISTO il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che 
all’art. 102 ha riformato la disciplina dell’esame di Stato di medico-
chirurgo; 

PRESO ATTO dell’allegato “A” del Regolamento tasse e contributi approvato dal 
Consiglio di Amministrazione ed emanato con D.R. rep. n. 926/2019 
prot. n. 0030530 - I/3 del 23/07/2019; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
CONSIDERATO l’orientamento emerso a seguito di una consultazione, 

DELIBERA 
− di non concedere il rimborso del contributo versato per la partecipazione agli esami di 

Stato di medico-chirurgo ai candidati che hanno conseguito l’abilitazione nella 
seconda sessione dell’anno 2019 e a coloro che la conseguiranno nella prima 
sessione dell’anno 2020, senza distinzione tra coloro che conseguiranno l’abilitazione 
a seguito del giudizio di idoneità al termine del tirocinio pratico valutativo svolto 
durante il post laurea o il pre laurea; 

− di rinviare a un successivo provvedimento le determinazioni sulla eventuale 
rimodulazione del contributo dovuto per lo svolgimento della procedura di abilitazione 
che tenga conto delle differenze tra il tirocinio pratico valutativo espletato durante il 
corso di studio e quello esercitato nel post laurea; 

− di esonerare dal pagamento del contributo dovuto per la stampa della pergamena, pari 
a € 33,00 come previsto nell’allegato “A” del Regolamento tasse e contributi, i 
candidati della I sessione dell’anno 2020 che abbiano sostenuto il tirocinio durante il 
pre-laurea. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.6.2020/p. 13 

2/2 

- U.O.R.: unità gestione carriere specializzandi. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- ufficio relazioni con il pubblico. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-07-21T12:26:14+0200
	ROMEI TERESA


		2020-07-21T14:24:43+0000
	LIMONE PIERPAOLO




